[image: image1.jpg]

	У ТОРЪЯЛ
  МУНИЦИПАЛ  РАЙОНЫН
АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
ПУНЧАЛ

	АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОТОРЪЯЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 февраля 2022 г.   № 76
Об утверждении  формы проверочного листа, применяемого при осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения в границах Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
 В  соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 октября 2021 г. № 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов», администрация Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить формы проверочного листа, применяемого при осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения в границах Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального опубликования, но не ранее 01 марта 2022 г.

3. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официальный интернет-портал Республики Марий Эл (адрес доступа: http://mari-el.gov.ru/toryal).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Новоторъяльского муниципального района Таныгина Д.А.
И.о. главы администрации

Новоторъяльского муниципального района                                         Д.Таныгин
Приложение к постановлению

администрации Новоторъяльского

муниципального района

Республики Марий Эл

от 28 февраля 2022 г. №76
ФОРМА

Проверочный лист, применяемый при осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения в границах Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл

Администрация Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл

(наименование контрольного органа)

Наименование вида контроля, включенного в единый реестр видов федерального государственного контроля (надзора), регионального государственного контроля (надзора), муниципального контроля:

___________________________________________________________________________
1. Вид контрольного мероприятия:

3. Форма проверочного листа утверждена постановлением администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл                                        от «___» ___________ 20__ г. №____

4. Контролируемое лицо (фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, являющегося контролируемым лицом, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной  государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, являющегося контролируемым лицом, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений):

5.  Место проведения контрольного мероприятия с заполнением проверочного листа:

6.  Объект муниципального контроля, в отношении которого проводится контрольное мероприятие:

7. Реквизиты решения контрольного  органа о проведении контрольного мероприятия, подписанного уполномоченным должностным лицом контрольного органа:

8. Учетный номер контрольного мероприятия и дата присвоения учетного номера контрольного мероприятия в едином реестре проверок:

9. Должность, фамилия и инициалы должностного лица (лиц) контрольного органа, проводящего(-их) контрольное мероприятие и заполняющего(-их) проверочный лист:

10. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином обязательных требований, составляющих предмет проверки:

	N п/п
	Вопросы, отражающие содержание обязательных требований
	Основание (реквизиты нормативных правовых актов с указанием их структурных единиц, которыми установлены обязательные требования)
	Ответы на вопросы

	Да
	Нет
	Непри-менимо
	Примечание (подлежит обязательному заполнению в случае заполнения графы «неприменимо»)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Соблюдается ли контролируемым лицом на особо охраняемой природной территории и

в границах его охранной зоны запрет на осуществление хозяйственной и

иной деятельности, оказывающей

негативное воздействие на

окружающую среду и ведущая к деградации и (или) уничтожению

природных объектов, имеющих особое природоохранное, научное,

историко-культурное, эстетическое, рекреационное, оздоровительное и иное ценное значение и находящихся под особой охраной?
	статьи 9, 10, 24, 27, 29 Федерального закона от 14.03.1995  № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях»

	2
	Соблюдается ли контролируемым лицом на территориях, на которых находятся памятники природы, и в границах их охранных зон запрет на осуществление всякой деятельности, влекущей за собой нарушение сохранности памятников природы?
	пункт 1 статьи 27

Федерального закона

от 14.03.1995 № 33-ФЗ

«Об особо охраняемых

природных территориях»

	3
	Получено ли положительное заключение государственной экологической экспертизы в отношении проектной документации объектов, строительство, реконструкцию которых предполагается осуществлять на землях особо охраняемой природной территории?
	подпункт 4.1 статьи 12 Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ

«Об экологической экспертизе»

	4
	Возмещен ли контролируемым лицом вред, причиненный природным объектам и комплексам в границах особо охраняемых природных территорий?

	пункт 3 статьи 36 Федерального закона от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях»

	5
	Осуществляется ли контролируемым лицом

пользование водными объектами,

расположенными на особо

охраняемых природных территориях

либо в их охранных зонах, на основании договора водопользования

или решения о предоставлении

водного объекта в пользование?

	части 2, 3 статьи 11

Водного кодекса

Российской

Федерации

	6
	Соблюдаются ли контролируемым лицом при

пользовании водными объектами,

расположенными на особо

охраняемых природных территориях либо в их охранных зонах, условия

договора водопользования, решения о предоставлении водного объекта в

пользование?

	часть 1 статьи 13,

часть 1 статьи 22

Водного кодекса

Российской Федерации

	7
	Соблюдается ли контролируемым лицом на особо охраняемых природных территориях либо в их охранных зонах условия

обеспечения свободного доступа граждан к водному объекту общего пользования и его береговой полосе?
	части 1, 2, 6, 8 статьи

6 Водного кодекса

Российской

Федерации

	8
	Исключен ли контролируемым лицом на особо охраняемых природных территориях

либо в их охранных зонах сброс в водные объекты и захоронение в них отходов производства и потребления,

выведенных из эксплуатации судов и иных плавучих средств (их частей и механизмов)?
	часть 1 статьи 56

Водного кодекса

Российской

Федерации

	9
	Исключен ли контролируемым лицом на особо охраняемых природных территориях

либо в их охранных зонах сброс в водные объекты сточных вод, содержание в которых пестицидов,

агрохимикатов и других опасных для здоровья человека веществ и соединений превышает нормативы

допустимого воздействия на водные объекты?
	часть 6 статьи 56

Водного кодекса

Российской

Федерации

	10
	Осуществляется ли контролируемым лицом на особо охраняемых природных территориях либо в их охранных зонах пользование недрами на основании лицензии?
	часть 1 статьи 11 Закона Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1

«О недрах»

	11
	Обеспечено ли пользователем недр на особо охраняемых природных территориях либо в их охранных зонах выполнение условий, установленных лицензией на пользование недрами?
	статья 12, пункт 10 части 2 статьи 22 Закона Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах»

	12
	Соблюдается ли на особо охраняемых природных территориях либо в их охранных зонах правообладателем земельного участка, обязанность по недопущению следующих действий в отношении земель и почв:

6.1. загрязнения;

6.2. истощения;

6.3. деградации;

6.4. порчи;

6.5. уничтожения;

6.6. осуществления иного негативного воздействия?
	абзац восьмой статьи 42 Земельного кодекса Российской Федерации

	13
	Обеспечена ли на особо охраняемых природных территориях

либо в их охранных зонах рекультивация земель контролируемыми лицами, деятельность которых привела к ухудшению качества земель?
	пункт 5 статьи 13 Земельного кодекса Российской Федерации

	14
	Соблюдается ли на особо охраняемых природных территориях либо в их охранных зонах правообладателем земельного участка обязанность по использованию земельных участков способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту?
	абзац второй статьи 42 Земельного кодекса Российской Федерации

	15
	Соблюдается ли на особо охраняемых природных территориях либо в их охранных зонах режим использования земельных участков и лесов в водоохранных зонах?
	части 15, 16 статьи 65 Водного кодекса Российской Федерации;

часть 1 статьи 104 Лесного кодекса Российской Федерации

	16
	Соблюдается ли лицом на особо охраняемых природных территориях либо в их охранных зонах режим осуществления хозяйственной и иной деятельности в лесопарковом зеленом поясе?
	пункты 1, 3 статьи 62.4 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»

«__» ________ 20__ г.

(указывается дата

заполнения  проверочного листа)

________________________  _____________    _______________________________

    (должность лица, заполнившего        (подпись)              (фамилия, имя, отчество (при наличии)

            проверочный  лист)                                        лица, заполнившего проверочный лист